Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus .., Albinganensi, .. Vintimiliensi et .. Naulensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Exposita nobis nuper venerabilis fratris nostri Iacobi, archiepiscopi Ianuensis, peticio continebat quod cum castra Sancti Romuli et Ciliane, Albinganensis diocesis, ad mensam suam archiepiscopalem spectantia propter maliciam hominum habitantium in eisdem quodammodo sint destructa et iidem homines frequenter rebelioni et pertinacie contra eundem archiepiscopum adeo initantur quod per eum regi vel coherceri non possint sintque castra ipsa nimis a civitate Ianue remota et propterea ipsis .. archiepiscopo et mense inutilia quasi reddantur, idem archiepiscopus, condictionem suam et predictae mense intendens facere meliorem, castra ipsa cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, de consilio dilectorum filiorum capituli ecclesie Ianuensis, vendere proponit aliquibus et eorum precium in redditus et possessiones convertere qui eisdem .. archiepiscopo et mense magis utiles dinoscantur. Quare nobis humiliter supplicavit ut distrahendi seu vendendi castra predicta cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et ipsorum precium in redditus et possessiones eisdem .. archiepiscopo et mense magis utiles convertendi licentiam sibi auctoritate apostolica largiremur. Nos itaque, de circumspectione vestra specialem fiduciam obtinentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo vestrum si premissis veritas suffragatur distrahendi seu vendendi prelibata castra cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et eorum precium in redditus et possessiones eidem .. archiepiscopo et mense magis utiles convertendi, non obstante iuramento quod idem archiepiscopus prestitisse dinoscitur de non vendendis seu alienandis aliquibus bonis ad mensam suam archiepiscopalem spectantibus Romano pontifice inconsulto, si utilitati eorundem archiepiscopi et

mense secundum Deum videritis expedire, super quo vestras conscientias onerare proponimus, autoritate nostra sibi postulatam licentiam concedatis. Datum Anagnie, X kalendas septembris, pontificatus nostri anno primo.

Et de presentatione huiusmodi mandavit et voluit fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in camera dicti domini archiepiscopi, anno dominice natiuitatis M^oCC^oLXXX^oVI^o, indicione VIII^a, die XII iunii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus domino Petro de Ugolinis, iudice, fratre Oppicino Petrella, de Ordine Predicatorum, domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, et presbitero Enrico, ministro ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

^a partes in A.

71

1296, giugno 12, Genova

I vescovi di Noli e di Albenga, delegati apostolici, ascoltate le motivazioni dell'arcivescovo di Genova relative alla vendita di San Remo e Ceriana, affidano al notaio Stefano Conradi di Lavagna l'escussione dei testimoni.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 97 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 88 r., da B.

La pergamena di A contiene anche i docc. 70 e 72.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 128.

Registro: ROSSI, p. 325.

^aIn nomine Domini amen. Frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, constitutus in presentia venerabilium patrum, dominorum fratris Nicolai, Dei gratia Albinganensis, et Hugonis, Dei gratia Naulensis episcoporum, a Sede Apostolica delegatorum iuxta formam litterarum ipsius Sedis Apostolice prefatis episcopis per ipsum archiepiscopum presentatarum, de qua presentacione et tenore ipsarum litterarum apostolicarum plenius continetur in instrumento publico scripto hodie manu

Stephani Conradi de Lavania, notarii¹, petit et cum instantia requirit ab ipsis delegatis predictis quatenus auctoritate ipsis episcopis concessa a Sede Apostolica concedere debeant et concedant ipsi archiepiscopo predicto licentiam distrahendi seu vendendi castra Sancti Romuli et Ciliane, Albinganensis diocesis, ad mensam ipsius archiepiscopi seu archiepiscopatus Ianue spectantia, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, et convertendi precium predictorum castrorum et iurium et^b pertinentiarum ipsorum in redditus et possessiones magis utiles eidem archiepiscopo et mense ipsius, cum dicta castra propter maliciam hominum <habitancium> in eisdem quodammodo sint destructa et iidem homines frequenter rebelioni et pertinatie contra eundem .. archiepiscopum adeo initantur quod per eum regi vel coherceri non possint sintque castra ipsa minus a civitate Ianue remota et propterea ipsis .. archiepiscopo et mense ipsius inutilia quasi reddantur, dicens dictus .. archiepiscopus quod de predictis omnibus paratus est et etiam paratum se offert facere plenam fidem et petit et requirit ab ipsis dominis delegatis predictis cum instantia quod probationes ipsius archiepiscopi super predictis recipi faciant et in predictis procedant iuxta formam licterarum predictarum et dedit et obtulit ipsis delegatis predictis articulos infrascriptos sive infrascripti tenoris: «Intendit probare frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, coram venerabilibus patribus, dominis fratre Nicolao, Dei gratia Albinganensi, et Hugone, Dei gratia Naulensi episcopis, Sedis Apostolice delegatis, iuxta formam licterarum ipsius Sedis Apostolice, de quibus licteris et earum tenore continetur in instrumento publico hodie scripto manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, ad fidem ipsis delegatis faciendam de infrascriptis super petitione^c seu requisicione per ipsum archiepiscopum eisdem dominis delegatis oblata ut infra, videlicet quod castra Sancti Romuli et Ciliane, Albinganensis diocesis, ad mensam archiepiscopalem seu archiepiscopatus Ianue spectantia, propter maliciam hominum habitancium in eisdem quodammodo sunt destructa et devastata et de predictis est publica vox et fama in civitate Ianue inter personas notam habentes condicionem dictorum castrorum et pertinentiarum ipsorum, frequenter rebelioni et pertinatie contra dominum archiepiscopum adeo initantur et inisi fuerunt, iam sunt elapsi anni duo vel circa quod per eundem archiepiscopum regi vel coherceri non possunt nec potuerunt, iam est dictum tempus

¹ V. n. 70.

elapsum et de predictis est publica fama in civitate Ianue inter personas notam habentes condicionem dictorum castrorum et pertinentiarum. Item quod homines dictorum castrorum et pertinentiarum ipsorum pluries a tempore annorum sex seu septem proxime preteritorum citra fuerunt in rebelione et pertinacia contra archiepiscopatum Ianue et maxime contra dominum patriarcam Anthiocenum, cui a Sede Apostolica commissa fuerat Ianuensis Ecclesia in spiritualibus et temporalibus, et de predictis est publica fama in civitate Ianue inter personas notam habentes condicionem dictorum castrorum / (c. 97 v.) et pertinentiarum. Item quod dicta castra cum pertinentiis ipsorum sunt in tantum remota a civitate Ianue quod propterea ipsis .. archiepiscopo et mense inutilia quasi redduntur et de predictis est publica fama in civitate Ianue inter personas notam habentes condicionem dictorum castrorum et pertinentiarum. Item quod de quantitate que habebitur et percipietur seu de qua verisimile est quod haberi et percipi poterit pro precio dictorum castrorum et pertinentiarum ipsorum invenientur et inveniri poterunt redditus et possessiones in quibus dicta quantitas converti seu colari^d poterit, qui et que erunt multo magis utiles et multo maioris et uberioris proventus archiepiscopatus Ianue et mense ipsius archiepiscopatus quam sint dicta castra et pertinentie ipsorum castrorum». Quibus per dictos dominos delegatos auditis et plenius intellectis, ipsi delegati, volentes^e super dicta requisicione procedere iuxta formam litterarum apostolicarum delegationis ipsorum, iusserunt et mandaverunt michi Stephano Conradi de Lavania, notario, quod testes qui pro dicto domino archiepiscopo producerentur super titulis suprascriptis deberem recipere et eorum dicta seu depositiones fideliter in scriptis redigere, receptis prius iuramentis corporaliter per ipsos testes prestitis iuxta formam iuris, et de predictis voluerunt et mandaverunt fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in camera dicti domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oVI^o, indictione VIII, die XII iunii, inter nonam et vespas, presentibus testibus domino Petro de Ugolinis, iudice, domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, fratre Oppecino Petrella, de Ordine Predicatorum, et presbitero Enrico, ministro ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

^a *In C precede De eodem* ^b *et: om. B, C* ^c *peticioe in B* ^d *colocari in C*
^e *correcto su nolentes in B.*

1296, giugno 14, Genova

I vescovi di Noli e di Albenga, delegati apostolici, esaminata la richiesta dell'arcivescovo di Genova ed ascoltati i testimoni da lui prodotti, lo autorizzano alla vendita di San Remo e Ceriana.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 97 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 88 v., da B.

La pergamena di A non reca tracce dei sigilli preannunciati nella *corroboratio*; contiene anche i docc. 70 e 71.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 129.

Registro: ROSSI, p. 325.

^aIn nomine Domini amen. Super eo quod a nobis, fratre Nicolao, Dei gratia Albinganensi, et Hugone, eadem gratia Naulensi episcopis, Sedis Apostolice delegatis, per venerabilem patrem, dominum fratrem Iacobum, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensem archiepiscopum, cum instantia extitit requisitum in forma infrascripta que talis est: «Frater Iacobus, Dei et apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, constitutus in presentia venerabilium patrum, dominorum fratris Nicolai, Dei gratia Albinganensis, et Hugonis, Dei gratia Naulensis episcoporum, a Sede Apostolica delegatorum iuxta formam licterarum ipsius Sedis Apostolice prefectis episcopis per ipsum archiepiscopum presentatarum, de qua presentacione et tenore ipsarum licterarum apostolicarum plenius continetur in instrumento publico scripto die XII iunii mensis instantis¹, petit et cum instantia requirit» etc., prout continetur in proximiori instrumento² de verbo ad verbum per omnia usque ad verbum illud ubi dicitur «quibus per dictos dominos delegatos» etc., nos delegati predicti, visis requisicione^b predicta et deposicionibus testium productorum per dictum dominum .. archiepiscopum et de mandato nostro receptorum ad inquirendum, cognoscendum et inveniendum si hiis

¹ V. n. 70.

² V. n. 71.

que in dicta requisicione per dictum dominum archiepiscopum sunt proposita veritas suffragatur, quorum testium recepconi etiam presentes fuimus ac ipsos testes per nos ipsos examinavimus, per quos testes deprehendimus seu comperimus plenarie fidem nobis factam esse de omnibus que in dicta requisicione per dictum dominum .. archiepiscopum proponuntur et de quibus ex forma litterarum Sedis Apostolice super delegatione nostra per dictum dominum .. archiepiscopum obtentaram fides per ipsum dominum .. archiepiscopum fuerat facienda et super premissis matura deliberatione prehabita et etiam habito tractatu et consilio aliquorum iuris peritorum, volentes in predictis procedere iuxta tenorem dictarum licterarum Sedis Apostolice, annuentes auctoritate nobis concessa a Sede Apostolica ex forma litterarum predictarum requisicioni predictae nobis facte ut supra per dictum dominum .. archiepiscopum utpote iuste et consone rationi, dictam licentiam a nobis tanquam Sedis Apostolice delegatis per dictum dominum .. archiepiscopum postulatam seu requisitam iuxta formam superius denotatam eidem domino .. archiepiscopo auctoritate predicta duximus concedendam^c et eidem presenti decreto concedimus iuxta dicte requisicionis tenorem. In quorum omnium testimonium et ad rei eternam memoriam iussimus inde fieri publicum instrumentum et sigillorum nostrorum munimine roborari. Actum Ianue, in camera dicti domini .. archiepiscopi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXX^oVI^o, indictione VIII^a, die XIII^o iunii, ante tertiam, presentibus testibus domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, domino Obertino Paxio, iudice, fratre Oppecino Petrela et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum, et Bertholino de Silva, canonico Sancti Donati Ianuensis.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b requisicioni in B ^c concedendum in B, C.

1297, gennaio 21, Genova

Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia procura a Enrico di Castiglione per indurre Oberto Doria e Giorgio de Mari nel possesso di San Remo e Ceriana.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Cartolare 110*, c. 81 v.; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 98 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 89 r., da B.

Si ritiene di dover correggere la data in 21 gennaio sulla base sia dell'imbreviatura sia dei riferimenti al presente documento nei nn. 74 e 75.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 131; CALLERI, *I cartolari*, n. 87.

Regesto: ROSSI, p. 326; FERRETTO, *Il distretto*, p. 872.

Dal momento che l'imbreviatura differisce notevolmente dalla redazione sul *liber*, pare opportuno riferirne il testo per esteso.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

« Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus et ordinamus presbiterum Henricum de Casteliono (Casteliono: *con segno abbreviativo depennato*), clericum palatii nostri, nostrum certum nuncium et procuratorem ad inducendum nobiles viros dominos Obertum Aurie et Georgium de Mari in corporalem possessionem vel quasi castrorum Sancti Romuli et Ciliane et iurium et pertinentiarum ipsorum et cuiuslibet ipsorum et ad tradendum eisdem dominis Oberto et Georgio corporalem possessionem vel quasi ditorum castrorum et pertinentiarum et iurium ipsorum et cuiuslibet ipsorum et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et quolibet predictorum et circa predicta fuerint facienda et facere possemus si essemus presentes, dantes et concedentes eidem in predictis et quolibet predictorum liberam et generalem administrationem et promittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator noster fecerit in predictis / (c. 82 r.) et quolibet predictorum sub ypotheca et obligatione bonorum dicti palatii et archiepiscopatus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVII, indictione nona, die XXI ianuarii, ante terciam, presentibus fratre Opecino Petrela et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum ».

^a In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus et ordinamus presbiterum Enricum de Casteliono, clericum et familiarem nostrum, nostrum et palatii et archiepiscopatus Ianue certum nuntium et procuratorem ad dandum et traddendum viris nobiles, dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari, emptoribus castrorum Sancti Romuli et Ciliane et iurium et pertinentiarum eorundem, corporalem possessionem et quasi ipsorum castrorum et iurium et pertinentiarum ipsorum et cuiuslibet ipsorum et ad ipsos et ipsorum quemlibet in dictam possessionem et tenutam ipsorum castrorum et cuiuslibet ipsorum et iurium et pertinentiarum ipsorum et demum ad omnia et singula faciendum que nos ipsi si presentes essemus facere possemus in predictis et circa predicta et fuerint facienda, dantes et concedentes eidem in^b predictis et circa predicta liberam potestatem et generale ac speciale

mandatum, ubi requiritur speciale, et promittens^c tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, ratum et firmum habere et tenere quidquid dictus procurator fecerit in predictis et quolibet predictorum, sub ipotheca et obligacione bonorum dicti palacii^d et archiepiscopatus Ianue. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitat^s M^oCC^oLXXX^oVII^o, indicione nona, die XI ianuarii, ante terciam, presentibus testibus fratre Oppedino Petrela et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

^a *In C precede* De dictis negociis ^b *in: om. C* ^c *promittens: così B, C* ^d *bonorum-palacii: nel margine interno di B con segno di richiamo.*

74

1297, febbraio 2, San Remo

Enrico di Castiglione, procuratore di Giacomo, arcivescovo di Genova, consegna a Oberto Doria e a Giorgio de Mari il castello e il territorio di San Remo a seguito della vendita di cui al n. 69.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 98 r., da A; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 89 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « IIII F. »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 67 ».

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « Hic contingit aliud instrumentum immisionis possessioni castri Ciliane quod sequitur in sequenti pagina ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 132.

R e g e s t o: ROSSI, p. 326.

^a In Christi nomine amen. Ego presbiter Enricus de Castiglono^b, clericus et familiaris domini fratris Iacobi, Dei et apostolice Sedis gratia Ian(uensis)^c archiepiscopi, et palacii ipsius archiepiscopalis, procurator predicti domini fratris Iacobi archiepiscopi et predicti palacii ad dandum et traddendum vel quasi viris nobilebus, dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari, emptoribus castrorum Sancti Romuli et Ciliane et iurium et pertinen-

tiarum eorundem castrorum, ut de ipsa procuracione constat per instrumentum publicum scriptum manu Stephani Conradi de Lavagna^d, notarii, M^oCC^oLXXX^oVII^o, indicione VIII^a, die XXI ianuarii, ante terciam^l, procuratorio nomine ipsius domini .. archiepiscopi et pro ipso palacio et archiepiscopatu Ianue^e, in publico parlamento hominum Sancti Romuli congregato prout moris est in ecclesia Beati Syri Sancti^f de Sancto Romulo, nemine disenciente seu contradicente, do et traddo vel quasi vobis, predictis dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari, emptoribus predictorum castrorum Sancti Romuli et Ciliane, presentibus et recipientibus, corporalem tenutam et possessionem vel quasi predicti castri Sancti Romuli et iurium et pertinentiarum ipsius castri et totius territorii et iurisdicionum et hominum ipsius castri Sancti Romuli et^s territorii ipsius et rerum omnium ac terrarum et possessionum, tam mobilium quam immobilium, spectantium seu pertinentium vel spectare debentium ad predictum^h dominum archiepiscopum seu ad palacium vel archiepiscopatum Ianue quocumque modo vel iure in predicto castro Sancti Romuli et in hominibus et personis et rebus dicti castri et territorii seu districtus eiusdem, dando eisdem dominis Oberto et Georgio, emptoribus predictorum castrorum, in signum dicte possessionis vel quasi, de ramis arborum dicti castri et de terris ipsius castri et terris eiusdem, inducendo ipsos dominos Obertum et Georgium et quemlibet eorum in palaciis dicti castri, dando eis claves dictorum palaciorum. Qui predicti domini Obertus Aurie et Georgius de Mari, presentibus predictis hominibus Sancti Romuli et non contradicentibus sed potius voluntate dictorum hominum Sancti Romuli, acceperunt ut supra corporalem tenutam et possessionem vel quasi ipsius castri Sancti Romuli et hominum et iurisdicionumⁱ et iurium et pertinentiarum ipsius et rerum omnium, tam mobilium quam immobilium, spectantium seu pertinentium ad predictum dominum .. archiepiscopum vel spectare debentium seu ad ipsum .. archiepiscopatum Ianue tanquam emptores dictorum castrorum, intrantes in predictos palacios et euntes per castrum predictum et capientes de ramis arborum et de terra ipsius castri et claves dictorum palaciorum, volentes et protestantes et asserentes amodo predictum castrum et homines ipsius castri et iurisdicionem et pertinentias ipsius castri et res omnes ipsius castri, spectantes ad ipsos dominos ex causa emptionis facte per ipsos de predicto castro a predicto

^l V. n. 73.

domino .. archiepiscopo, se possidere et possidere velle vel quasi tanquam veri domini. Et rogaverunt ambe partes ut de predictis omnibus per me Portumveneris / (c. 98 v.) Balisterium, notarium, fieret publicum instrumentum. Actum in predicto castro Sancti Romuli, in palatio archiepiscopali Ianue, M^oCC^oLXXXX^oVII, indicione X^a, die secunda februarii. Testes vocati et rogati Iohannes de Gasco de Arenzano, Vassallus de Pelio, Iohannes Falcus de Pinea, Pascalis Marionus de Ianua et Tedisius Lercarius, Ian(uensis).

(S.T.) Ego Portusveneris Balisterius de Sancto Romulo, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b Castiliono in C ^c Ianue in C ^d Lavagna: così A, B, C ^e Ianue: om. B, C ^f Beati Syri (Sciri in A) Sancti: così A, B, C ^g iurium-et: om. C ^h dictum in C ⁱ iurisdicionis in A.

75

1297, febbraio 4, Ceriana

Enrico di Castiglione, procuratore di Giacomo, arcivescovo di Genova, consegna a Oberto Doria e a Giorgio de Mari il castello e il territorio di Ceriana a seguito della vendita di cui al n. 69.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 98 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 90 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « Luchinus de Verme capitaneus, [locumtenens] », « V. G. »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 505 ».

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di mano coeva: « Nota quod presens instrumentum precedit et sequitur aliud instrumentum quod tractat de immissione possessionis castri Sancti Romuli ».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 133.

Registro: ROSSI, p. 326.

^aIn Christi nomine amen. Ego presbiter Henricus de Castiglono^b, clericus et familiaris domini fratris Iacobi, Dei et apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopi, et palacii ipsius archiepiscopalis, procurator predicti domini fratris Iacobi archiepiscopi et predicti palacii ad dandum et traddendum vel

quasi viris nobilibus, dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari, emptoribus castrorum Sancti Romuli et Ciliane et iurium et pertinentiarum eorundem^c castrorum, ut de ipsa procuracione constat per instrumentum publicum scriptum manu Stephani Conradi de Lavagna^d, notarii, M^oCC^oLXXXXVII, indicione VIII, die XXI ianuarii, ante terciam¹, procuratorio nomine ipsius domini archiepiscopi et pro ipso palatio et archiepiscopatu Ianue, in publico parlamento hominum Ciliane congregato prout moris est in plathea castri Ciliane, nemine disenciente seu contradicente, do et traddo vel quasi vobis, predictis dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari, emptoribus predictorum castrorum Sancti Romuli et Ciliane, presentibus et recipientibus, corporalem tenutam et possessionem vel quasi castri Ciliane et iurium et pertinentiarum ipsius castri et totius territorii et iurisdictionum et hominum ipsius castri Ciliane et rerum omnium ac terrarum et possessionum, tam mobilium quam immobilium, spectantium seu pertinentium vel spectare debentium ad predictum dominum .. archiepiscopum seu ad palacium vel archiepiscopatum Ianue quocumque modo vel iure in predicto castro Ciliane et in hominibus et personis et rebus dicti castri et territorii seu districtus eiusdem, dando eisdom dominis Oberto et Georgio, emptoribus dictorum castrorum, in signum dicte possessionis vel quasi, de ramis arborum dicti castri et de terris ipsius castri et territorii eiusdem, inducendo ipsos dominos Obertum et Georgium et quemlibet eorum in palacium dicti castri, dando eis claves eiusdem palacii. Qui predicti domini Obertus et Georgius, presentibus predictis hominibus Ciliane volentibus et non contradicentibus, acceperunt ut supra corporalem tenutam et possessionem vel quasi ipsius castri Ciliane et hominum et iurisdictionum et iurium et pertinentiarum ipsius et rerum omnium, tam mobilium quam immobilium, spectantium seu pertinentium ad predictum dominum archiepiscopum vel spectare debentium seu ad ipsum archiepiscopatum Ianue tanquam emptores dictorum castrorum, intrantes in predictum palacium et euntes per castrum predictum et capientes de ramis arborum et de terra ipsius castri et claves dicti palacii, volentes et protestantes et asserentes amodo predictum castrum et homines ipsius castri et iurisdictiones et pertinentias ipsius castri, spectantes ad ipsos dominos ex causa emptionis facte per ipsos de predicto castro a predicto domino archiepiscopo, se possidere et possidere velle vel quasi tanquam veri domini.

¹ V. n. 73.

Et rogaverunt ambe partes ut de predictis omnibus per me Portumveneris Balisterium, notarium, fieret publicum instrumentum. Actum in predicto castro Ciliane, in palacio archiepiscopali Ianue, M^oCC^oLXXXX^oVII^o, indicione X^a, die IIII^a februarii. Testes vocati et rogati Iohannes de Gasco de Arenzano, Vassallus de Pelio, Iohannes Falcus de Pigna, Pascalis Marionus et Tedixius Lercarius, Ian(uensis) ^e.

(S.T.) Ego Portusveneris Balisterius de Sancto Romulo, notarius sacri palacii, rogatus scripssi.

^a In C precede Immissio possessionis castri ^b Castiliono in C ^c ipsorum in B,
C ^d Lavagna: così A, B, C ^e Ianue in C.

76

1297, giugno 6, San Remo

Giorgio de Mari notifica alla comunità di San Remo l'acquisto di cui al n. 69.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 99 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 89 v., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 134.

Registro: ROSSI, p. 326.

^aIn Christi nomine amen. Anno Domini nativitatis millesimo CC^oLXXXX^oVII^o, indicione decima, die VI^a iunii. Dominus Georgius de Mari, dominus Sancti Romuli et Celiane, denuntiavit in publico consilio hominum Sancti Romuli, more solito congregato in ecclesia Sancti Syri de Sancto Romulo, coram consiliariis dicti loci, quod cum dominus Obertus Aurie una cum dicto domino Georgio de Mari emerunt a domino .. archiepiscopo Ianuensi castrum Sancti Romuli cum pertinentiis ipsius et omnia iura et rationes, que et quas ipse dominus archiepiscopus habebat in Sancto Romulo^b et districtu, ut de predictis apparet publicum instrumentum, quod instrumentum dicti consilarii viderunt pluries et pre manibus habuerunt et aliquid sit in dicto instrumento cui velint contradicere seu opponere consilarii

predicti, quod ipse dominus Georgius, nomine suo et nomine domini Oberti Aurie, est paratus ipsis integre respondere de iure et cognosci facere per consilium sapientis et de predictis rogavit me notarium infrascriptum quod facere debeam^c publicum instrumentum. Actum in ecclesia Sancti Syri de Sancto Romulo, presentibus testibus Oberto Giuranto, Lucheto Raficota et Iacobo Mantica.

(S.T.) Ego Franceschinus Alamanus, sacri palatii notarius, hanc cartam rogatus scripssi.

^a *In C precede* De dictis negociis ^b Romuli *in B* ^c debeant *in C*.

77

1217, luglio 24, San Remo

Gli uomini di San Remo promettono di osservare quanto stabilito dal vicario dell'arcivescovo di Genova e dai consoli del luogo, fino all'arrivo dell'arcivescovo.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 99 r., da A; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 89 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « Qualiter partes Sancti Remuli (*cosi*) iuraverunt attendere precepta vicarii domini archiepiscopi. Quinte »; di mano trecentesca: « XIII », « .I. », « f »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 117 ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 529.

R e g e s t o: ROSSI, p. 319.

^aIn Christi nomine amen. Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo XVII, indicione V, die martis octavo exeunte iulio. In presentia infrascriptorum testium, nos Obertus Riculfus, Iofredus, Onradus^b Iofredus, Obertus Humana, Fulcus Iofredus, Raymondus Borbolia, eius filius, et Ardicio Ascencius, Onradus^b de Marchixia, Çelamia, Iacobus Ambrosius, Octo Bottus^c, Octo Dorta, Iulianus, Ugo Nicola, Fulco Raynaldus, Barbatia, Philippus, Onradus^b Timiama, Saxus, Maurus Raficot, Beninca de Costa, pro nobis et omnibus de parte nostra, iuramus et promittimus stare in eo, attendere

et obsevere atque obedire omnia precepta et ordinamenta que nobis in personis et rebus dominus B(artholomeus)¹, Dei gratia Nebiensis electus, domini archiepiscopi vicarius, fecerit una cum consulibus Sancti Romuli, scilicet Anfosso Al(bavera), Octone Rafficot, Raimondo Granella de pace et tregua servanda et tenenda et ordinamento terre Sancti Romuli usque ad adventum domini archiepiscopi et tam plus quantum placeret domino nostro archiepiscopo. Eodem modo in omnibus et per omnia iuraverunt Obertus Mazollus et promiserunt Octo Feltratus, Raimungirtus, B(onifacius)^d Archimbalus, Ardicio Volcecantus, Octo Rasca, Ribaldus Volcecantus, Maurus Canis, Obertus Fantina, Villelmus Pugnator, Octo Cravaschinus, Libicius, Raimondus Canis, Obertus Cravaschinus, Octolinus Cravaschinus, Villelmus Avunda, Octo Rabamus, Octo notarius, Fulco Pugnator, Octo Botellus, Octo Alletta^e, Bestangnus, Ferrus Mazollus, Fulco Bocatius, pro se et tota parte sua. Quibus omnibus supradictis, cuilibet specialiter et omnibus generaliter utriusque partis, B(artholomeus), Dei gratia Nebiensis electus, vicarius domini archiepiscopi in Sancto Romulo, una cum consulibus prenominatis, precepit in publica concione ne facerent offensionem in persona vel rebus^f, asultum, cavilantiam, homicidium vel feritam aliquam Obertus Riculfus, Iofredus, nec aliquis de eorum parte vel fieri faciant seu consenciant in Obertum Mazollum nec aliquem de parte sua in persona vel rebus occaxione alicuius dampni vel malleficii quod eis acciderit vel evenerit hucusque et observabunt eis triguam et pacem usque ad adventum domini archiepiscopi in Sancto Romulo et post per quindecim dies et tam plus quantum placuerit domino archiepiscopo, sub pena soldorum mille domino archiepiscopo pro quolibet qui contraferet et sub pena librarum X consulibus et sub pena cuilibet parti non observanti^g omnia predicta librarum quingentarum. Insuper confirmavit et observari precepit sententiam latam per dominum G. Lercarium et dominum Barocium Papiensem scriptam per manum Iohannis de Giberto, notarii, e^h converso in omnibus et per omnia precepit Oberto Mazollo, Octoni, notario, et toti parti eorum cuilibet specialiter et omnibus generaliter. Actum in publica concione Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati Ribaldus Gattus, Bonaventuraⁱ de Fulco primo, Octo Gactus et multi alii.

¹ Si tratterebbe di Bartolomeo da Cicagna, come si evince da CAMBIASO, *I vicari generali*, pp. 13-14. Questa è l'unica notizia relativa alla sua elezione a vescovo di Nebbio;

un B., *Nebiensis electus*, probabilmente lo stesso, figura negli stessi anni (1216) anche in BELGRANO, *Il secondo registro*, n. 290.

(S.T.) Ego magister Iohannes, sacri pallacii notarius, hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b Orandus in B, C ^c Bortus in B, C ^d per lo scioglimento v. n. 132 ^e Alerta in B, C ^f in persona vel rebus: in sopra-linea in A ^g observandi con d espunta in A; observandi in B ^h notarii et e in C ⁱ per lo scioglimento v. n. 131.

78

1223, febbraio 22, San Remo

I membri del Consiglio di San Remo, convocati e interpellati da Ottone, arcivescovo di Genova, dichiarano di preferire il governo di un podestà e si esprimono singolarmente sull'ammontare del suo salario e del tributo destinato all'arcivescovo.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 99 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 90 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Carta propo[sitioni]s facte per dominum Ot(tonem), Dei <gratia> archiepiscopum Ianuensem, consiliatoribus Sancti [Romuli] quod regimen plus eis expedi<t>»; di mano trecentesca: «XIII .K. »; di mani moderne: «Cantera 17 », «272 ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 578.

Registro: ROSSI, p. 320.

^aIn nomine domini nostri Iesu Christi, MCCXXIII, indicione decima, die martis octavo kalendas marcii. In presentia infrascriptorum testium, convocatis consiliatoribus Sancti Romuli per preconem iussu domini Ottonis, Dei gratia Ianuensis archiepiscopi, ipse dominus archiepiscopus inquisivit et peciit ab eis consilium quod magis expediret eis an habere consules an potestatem ad regimen Sancti Romuli et ipsi omnes responderunt et consilium suum dederunt una voce pocius ad utilitatem castri Sancti Romuli pertinere potestatem habere quam consules et postulaverunt ab eodem domino archiepiscopo ut eis daret potestatem et talem scilicet potestatem qui posset facere de singulis iusticiam in personis et rebus, de salario vero inquisiti quantum potestati dare volebant dixerunt sicut inferius scriptum^b est. Item in eodem consilio de

donis vel datis domini archiepiscopi de promissionibus quas ei fecerunt et de potestate habere dixerunt sicut inferius scriptum est. Obertus Falexanus dixit de datis domini archiepiscopi quod ipse dominus archiepiscopus habeat a comuni Sancti Romuli libras centum viginti, de potestate dixit quod vult habere potestatem et quod potestas habeat libras C et iusticiam Sancti Romuli. Fulco Bocacius dixit idem quod Obertus Falexanus, preter quod dixit quod potestas habeat libras CL et iusticia sit comunis Sancti Romuli. Oto Falexanus de datis domini archiepiscopi dixit idem ut Obertus Falexanus, de potestate dixit quod vult habere potestatem, de salario dixit quod potestas habeat libras C et iusticia sit comunis Sancti Romuli. Rubaldus Gatus dixit idem ut Oto Falexanus. Bonifacius Salicus dixit idem ut Fulco Bucacius. Belenguerius Raficotus dixit idem ut Obertus Falexanus. Obertus Fantina dixit idem ut Obertus Falexanus. Ferus Mazolus de potestate dixit idem ut Oto Falexanus et de datis domini archiepiscopi idem pro se, sed pro aliis nichil. Onradus^c Marchixia dixit idem quod Ferus. Iacobus Brondus dixit idem quod Ferus^d. Fulco Raynadus dixit idem ut Fulco Bucacius. Guillemus Albexana dixit idem ut Fulco Bocacius de datis domini archiepiscopi et de potestate dixit ut Oto Falexanus. Oto Butellus de datis domini archiepiscopi dixit libras C et de potestate dixit idem ut Oto Falexanus. Maurus Canis dixit idem ut Obertus Falexanus. Obertus Testagrossa de datis domini archiepiscopi dixit de libris C, de potestate dixit ut Oto Falexanus. Ugo Aldus dixit idem ut Oto Falexanus. Willelmus Iofredus dixit idem ut Oto Falexanus. Benenca de Costa dixit idem ut Ferus Mazollus. Drubecus Balbus dixit ut Willelmus Iofredus. Obertus Riculfus dixit idem ut Fulco Bucacius. Onradus^e Iofredus dixit idem ut Fulco Bucacius et Obertus Riculfus. Philippus de Galafius de donis domini archiepiscopi dixit de libris CL et insuper dixit quod volebat habere potestatem et quod potestas habeat pro salario libras C et iusticiam Sancti Romuli. Ubertus Siscedus^e dixit idem quod Obertus Falexanus, preter de libris XX que sunt super centum. Oto Rolandus dixit idem ut Obertus Falexanus. Anfussus Albavera dixit de donis domini archiepiscopi de libris C, de potestate ut Obertus Falexanus. Guillemus Raficotus dixit idem ut Philipus. Ugo Elena dixit idem ut Willelmus Raficotus de donis domini archiepiscopi et de potestate ut Oto Falexanus. Ugo Balbus dixit idem ut Fulco Bucacius. Rubaldus Volgicantus dixit idem ut Obertus Falexanus. Oto, notarius, dixit idem ut Obertus Falexanus, preter de libris XX que sunt super centum. Actum in Sancto Romulo, in ecclesia Sancti Syri. Testes dominus Merlus de Castello, dominus Nicola de Volta, Rubaldus clericus, presbiter Bartholomeus de Plecagna.

(S.T.) Ego Oto de Sancto Romulo, sacri palacii notarius, rogatus scripsi et interfui.

^a *In C precede De dictis negociis* ^b *nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* Nota quod hic iusticia accipitur pro condempnacionibus ^c *Orandus in B, C* ^d *Iacobus-Ferus: nel margine interno di B con segno di richiamo* ^e *Sifredus in C.*

79

1225, settembre 19, Tortona

Pietro, vescovo di Tortona, P(ietro?), prevosto di S. Martino di Alessandria, e Vicino, arciprete de Liverno, delegati papali nella vertenza tra l'arcivescovo di Genova e gli uomini di San Remo, conferiscono la giurisdizione su San Remo all'arcivescovo di Genova.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 100 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 90 v., da B.

A tergo di A, di mano trecentesca: «Sententia inter dominum archiepiscopum et homines Sancti Romuli», «VIII .E. »; di mani moderne: «Cantera 17 », « 587 ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 626; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 392.

Registro: ROSSI, p. 322.

^a (S.T.) Anno dominice nativitatis milesimo CCXXV, indicione XIII, die veneris XII exeunte septembri, in Terdona, in episcopali palacio. Cum iam dudum questio mota esset coram domino Petro, Terdonensi episcopo, et P(etro?)¹, preposito Sancti Martini de Alexandria, et Vicino, archipresbitero^b de Liverno, domini pape iudicibus delegatis inter Willelmum, actorem domini .. archiepiscopi Ianuensis, ex una parte, et homines sive comune Sancti Romuli, Albinganensis diocesis, ex alia, super eo quod dictus Willelmus^c dicebat iurisdicionem predicti castris Sancti Romuli plenarie pertinere suprascripto domino archiepiscopo quoad omnem iurisdicionem, data pos-

¹ Si accoglie, pur dubitativamente, lo scioglimento proposto dal Ferretto, non sup-
portato da alcun elemento di prova.

sessione tediali^d ex primo decreto iuris et rerum petitarum suprascripto actori sive procuratori et per ipsum suprascripto domino archiepiscopo secundum quod continetur in instrumento inde facto per Lan(telmum), publicum notarium, reversus est suprascriptus Willelmus coram prefato domino episcopo et preposito Sancti Martini, gerentibus vicem tercii coniudicis qui non poterat interesse, et peccit a suprascriptis iudicibus ut cum predicti homines de Sancto Romulo non paterentur suprascriptum dominum archiepiscopum uti beneficio dicte possessionis date ex primo decreto et cum persistenter in excommunicatione lata contra ipsos eorum contumacia exigente, iam elapso anno quod ipsum Willelmum et per ipsum dominum archiepiscopum constituerent verum possessorem omnium petitorum que continentur in prefato instrumento^e a me Lan(telmo) facto. Unde suprascripti iudices, habito plurimum sapientum consilio, auctoritate novissimi concilii Lateranensis contra dolosos et contumaces editi¹, constituerunt suprascriptum Willelmum et per ipsum suprascriptum dominum archiepiscopum verum possessorem plenarie iurisdictionis et honoris et aliorum petitorum predicti castri Sancti Romuli. Interfuerunt testes presbiter Petrus de Gambara, presbiter Willelmus, monachus Sancti Marciiani, Girardus camarlengus et Ruffinus Petri Iohannis.